К делу 1-93/2024 г. 

23RS0017-01-2024-000899-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 25.09.2024 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, помпрокурора Кавказского района Краснодарского края ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

адвоката – Куляница С.П. представившего удостоверение № от 7.09.2023 г. и ордер № от 25.09.2024,

при секретаре – Черной Д.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее не судим,

обвиняемого в совершении преступления по ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 согласился с обвинением в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растения содержащего наркотическое средство в значительном размере.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

03.07.2024 года, около в 12 часов 40 минут, ФИО2 находясь на участке местности, в лесополосе расположенном на берегу реки Челбас, в западном направлении от поселка им.М.Горький, недалеко от автодороги «Кавказская - Новопокровская», Кавказского района, Краснодарского края, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, обнаружил куст дикорастущего растения конопля. В это время у ФИО2 возник умысел направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта каннабиса (марихуны), являющегося наркотическим средством. После чего, ФИО2, реализуя указанный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 03.07.2024 года, примерно в 12 часов 45 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, оборвал верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли, сложил их в полимерный пакет синего цвета, находящийся при нем, в нарушение ч.1 ст. 14 Федерального Закона- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 - ФЗ от 08.01.1998 г., тем самым незаконно приобрел наркотическое средство части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 42,63 грамма высушенного при температуре +110°С и направился в сторону своего места жительства, таким образом незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе, без цели сбыта.

03.07.2024 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут сотрудниками полиции при осмотре участка местности, проводимого на обочине автодороги «Краснодар-Кропоткин» 141 км., имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты> Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с частями растений наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанный размер наркотического средства является значительным.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель с рассмотрением дела в особом порядке согласен. Поэтому, судом было вынесено постановление о рассмотрении дела в особом порядке.

По делу доказано, что имело место деяние в совершении которого обвиняется подсудимый, доказано, что это деяние совершил подсудимый, деяние является преступлением предусмотренным ст. 228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение частей растения содержащего наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере. 

Подсудимый виновен в совершении этого преступления. Он подлежит наказанию за совершенное преступление. 

Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ - отсутствуют. Так же отсутствуют основания для применения ст.ст. 64 или 73, 53.1 УК РФ. Отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести, является умышленным преступлением.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд на основании ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию подсудимым преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют.

Личность подсудимого, согласно имеющейся характеристики с места жительства характеризуется положительно. Подсудимый ранее не судим, совершил преступление впервые.

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона, в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным и назначить наказание по ст. 228 ч.1 УК РФ – ШЕСТЬ месяцев ограничения свободы. Возложить на ФИО2 обязанность в период отбытия наказания не изменять места жительства без согласования с Гулькевичской ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, не выезжать за пределы территории Кавказского района Краснодарского края, не уходить из места постоянного проживания в ночное время, то есть с 22 часов до 6 часов каждых суток, являться в Гулькевичскую ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: картонная коробка с наркотикосодержащим растением конопля (растения рода Cannabis) остаточной массой 42,52 грамма (Пакет №1) и бумажный конверт со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО2 (Пакет №2), хранящиеся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение пятнадцати дней со дня провозглашения.

Судья: Жеребор С.А.